

义乌华鼎锦纶股份有限公司

关于 2022 年年度报告的信息披露监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、董事金晨皓、监事朱俊杰对涉及 2022 年度计提及转回资产减值准备的数据持保留意见的主要原因是对其其中宁波格林兰公司已处置的“宁波市镇海区 500 吨/天污泥处置”（“宁波格林兰项目”）项目资产所导致的计提减值准备 0.77 亿元部分存在异议，公司尊重异议董事、监事的表决意见，公司监事会已对异议内容进行核查。

2、亚特新材 2023 年一季度的经营情况不佳，自 3 月份开始，亚特新材除售价因上游原料 CPL 及氨纶价格下滑幅度较大不及预期，产销量、毛利率、成本费用、净利率等已恢复至正常水平，与评估主要参数基本一致。公司将积极关注亚特新材业绩承诺完成情况，从业务、资产、财务、人员等方面加强对亚特新材的整合，发挥协同效应，提升经营业绩。

义乌华鼎锦纶股份有限公司（以下简称“公司”或“华鼎股份”）于 2023 年 5 月 19 日收到上海证券交易所《关于义乌华鼎锦纶股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函[2023]0565 号）（以下简称《工作函》），公司收到上述《工作函》后高度重视，并积极组织相关人员及部门按照要求对所涉问题进行认真落实并回复，现将具体回复内容公告如下：

若无特指，本公告中涉及的简称对应如下内容：

简称/释义	释义内容
宁波格林兰、格林兰	宁波格林兰生物质能源开发有限公司
亚特新材、亚特	浙江亚特新材料有限公司

江苏优联	江苏优联环境发展有限公司
通拓科技、通拓	深圳市通拓科技有限公司
三鼎控股	三鼎控股集团有限公司
真爱集团	真爱集团有限公司
义乌金融	义乌市金融控股有限公司
义乌经开	义乌经济技术开发区开发有限公司
义乌顺和	义乌市顺和企业管理咨询有限公司

问题一：年报显示，董事金晨皓、监事朱俊杰无法保证年报内容的真实、准确和完整，理由是基于国有股东内控规范对所投资资产保值增值的谨慎性考虑，对涉及 2022 年度计提及转回资产减值准备的数据持保留意见。报告期内，公司新增持有待售资产 1.52 亿元，为孙公司宁波格林兰拟处置“宁波市镇海区 500 吨/天污泥处置”项目资产所致，该项目期末余额为 2.29 亿元，本期计提减值准备 0.77 亿元，交易价格为 1.7 亿元。前期公告显示，真爱集团与义乌市金融控股有限公司（以下简称义乌金控）、义乌经济技术开发区开发有限公司（以下简称义乌经开）、义乌市顺和企业管理咨询有限公司（以下简称义乌顺和）分别签订《义乌华鼎锦纶股份有限公司表决权委托协议》（以下简称《表决权委托协议》），分别受托持有义乌金控 8.97% 股份、义乌经开 6.00% 股份以及义乌顺和 0.29% 股份所对应的表决权，真爱集团合计持有公司 24.06% 股份对应的表决权，成为公司控股股东，上述各方为一致行动人。

请公司及相关方补充披露：(1) 董事金晨皓、监事朱俊杰对涉及 2022 年度计提及转回资产减值准备的数据持保留意见的具体原因包括但不限于相关减值科目、资产状况、是否进行资产评估，请异议董事监事结合资产保值增值谨慎性等因素对相关资产减值测试过程、减值迹象、减值依据、会计处理合规性等异议事项发表明确意见，请监事会对董事金晨皓、监事朱俊杰执行公司职务的行为发表意见；(2) 结合相关资产近三年来的运营情况、业绩情况、减值情况等，说明新增持有待售资产的相关交易背景、已履行的审议程序和信息披露情况、定价是否公允、交易对手方是否为关联方、对公司的影响等；(3) 结合《表决权委托协议》的具体内容、异议董事监事的提名委派情况、以及其他一致行动人关系履行情况等，说明公司控制权是否稳定、是否存在潜在控制权争夺，控股

股东及实际控制人为巩固控制权采取或拟采取何种措施，以及目前的进展情况等。

回复：

一、董事金晨皓、监事朱俊杰对涉及 2022 年度计提及转回资产减值准备的数据持保留意见的具体原因，包括但不限于相关减值科目、资产状况、是否进行资产评估，请异议董事监事结合资产保值增值谨慎性等因素对相关资产减值测试过程、减值迹象、减值依据、会计处理合规性等异议事项发表明确意见，请监事会对董事金晨皓、监事朱俊杰执行公司职务的行为发表意见；

董事、监事意见：

关于对《2022 年度计提及转回资产减值准备的议案》持保留意见的主要原因是对其其中宁波格林兰公司已处置的“宁波市镇海区 500 吨/天污泥处置”（“宁波格林兰项目”）项目资产所导致的计提减值准备 0.77 亿元部分存在异议，具体原因如下：

1、交易方案

宁波格林兰项目前期固定资产投入 2.55 亿元，但因市场环境、融资环境等不利因素影响导致项目进度不及预期，若继续投入将拖累上市公司，所以选择处置宁波格林兰项目，我们予以理解。但本次交易仅是出售宁波格林兰所属资产，并非出售股权，宁波格林兰仍属于华鼎股份控制的孙公司，因此这一交易方案并未实质解决宁波格林兰公司负债问题。

2、交易价格

宁波格林兰项目的账面价值为 2.55 亿元，根据甬国资评核[2023]1 号评估报告核准备案表显示评估价值为 2.19 亿元，而本次交易对价为 1.7 亿元，实际交易价格偏离评估价值较多。并且根据交易文件约定进行了分期支付安排，最后 1000 万元在 12 个月后附条件支付。我们认为该笔交易价格和设置的合理性需要进一步确认。

3、国有股权保值增值

2022 年 12 月 20 日华鼎股份收到了江苏优联提交的宁波格林兰资产《交易备忘录》，并提供给年审会计师，会计师事务所根据备忘录进行了资产计提确认。

我们作为上市公司国有股东委派之董事、监事，根据《企业国有资产法》、《民法典》以及相关国有资产监督管理条例，在上市公司履职时需考虑到国有股权保值增值，基于谨慎性及履职尽责考虑，我们在审议《2022 年度计提及转回资产减值准备的议案》时行使反对权利。

作为上市公司国有股东委派之董事、监事，综合考虑交易方案、评估价格、国有股权保值增值等因素，我们在董事会和监事会持保留意见。但此次保留意见不影响国资股东与真爱集团签署的表决权委托协议正常履行。

公司回复：

由于格林兰长期处于亏损，同时鉴于所处行业和资产的特殊性，比较难以找到潜在投资者，经接触近 30 个潜在投资者及多方询价，多数投资者无法接受亏损企业，最终深入接触杭州、温州、无锡、宁波等地区意向企业 5 家，但报价也普遍偏低。宁波市城市排水有限公司为格林兰最大客户，且有承接污泥处置企业的需求，因此在宁波市城市排水有限公司报价尚在接受范围内的前提下，将宁波市城市排水有限公司作为最终交易对手方，并将其报价作为交易对价

本次交易虽然是出售宁波格林兰所属资产，并非出售股权，但本次宁波格林兰项目出售完毕后，公司可将交易价款用于偿还宁波格林兰负债，处置格林兰资产后，公司环保板块亏损将进一步缩小；处置资产收回的资金改善了子公司江苏优联自身的资金状况，实现环保板块良性健康发展。

本次出售宁波格林兰项目的相关背景及交易情况的详细内容见“问题一”中第(2)小问的相关回复。

监事会意见：公司监事会注意到公司董事金晨皓、监事朱俊杰对涉及 2022 年度计提及转回资产减值准备的数据持保留意见，并对公司 2023 年 4 月 27 日董事会审议的部分议案投了反对票。监事会尊重金晨皓先生、朱俊杰先生的表决意见，并就其提出的相关反对理由进行了核查。监事会认为，《2022 年年度报告》、《2023 年第一季度报告》内容符合《上海证券交易所股票上市规则》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式》、《上海证券交易所上市公司公告格式：第五十二号 上市公司季度报告》等相关规定，已经充分并准确地反映了公司情况；《2022 年度财务决算报告》客观、真实地反映了公司 2022 年的财务状况和经营成果；《2022 年度计提及转

回资产减值准备的议案》是基于谨慎性原则而作出，符合相关法律、法规及监管规则的要求，符合公司资产实际情况。

二、结合相关资产近三年来的运营情况、业绩情况、减值情况等，说明新增持有待售资产的相关交易背景、已履行的审议程序和信息披露情况、定价是否公允、交易对手方是否为关联方、对公司的影响等；

(一) 格林兰近三年经营情况、业绩情况、减值情况

单位：元

主要数据	2020年10-12月	2021年	2022年
营业收入	10,254,928.24	26,903,124.63	21,568,730.06
营业成本	11,097,405.53	34,938,416.18	31,978,535.50
净利润	-4,396,319.52	-26,975,830.20	-106,375,158.98
其中：单体报表资产减值	/	/	82,744,817.90
合并层面资产减值	/	/	76,993,917.12

备注：1、格林兰项目于2020年9月通过验收。

2、由于格林兰处置资产在合并报表需要抵消部分资本化利息，抵消后格林兰处置资产账面价值减少5,750,900.78元，合并报表持有待售资产减值金额减少5,750,900.78元后为76,993,917.12元。

3、2020年及2021年，格林兰以持续经营为基础，相关资产在持续经营的目的下不存在减值迹象。2022年，格林兰以终止经营为基础，相关资产的减值准备基于处置资产收回现金流的目的下计提。

由上表可知，格林兰项目自验收以来，营业收入始终无法覆盖营业成本，净利润也一直为负，主要系固定成本高，低收入难以摊薄单位固定成本所致。

2022年12月15日，格林兰与宁波市城市排水有限公司签订“关于宁波市镇海区500吨/天污泥处置项目交易意向备忘录”，确定资产交易意向价1.7亿元。资产负债表日，年审会计师根据该项资产的持有目的，将拟出售资产结转至持有待售资产，并根据出售资产的账面价值与交易意向价的差额在合并层面确认持有待售资产减值损失76,993,917.12元。

(二) 新增持有待售资产的相关交易背景、已履行的审议程序和信息披露情况、定价是否公允、交易对手方是否为关联方、对公司的影响

1、交易背景

格林兰项目于2016年7月开始筹建，2017年7月开工建设，2019年5月安装完成并开始调试，2019年9月调试完成进入试运行，2020年5月通过建设工

程验收，2020年9月通过环保验收，自此项目一期和公共部分建设完成。

建设完成以来，格林兰长期亏损，主要受以下两方面影响因素。

(1) 格林兰项目年折旧额加项目借款利息支出合计约2300万元，固定成本极高，若收入规模无法扩大，则难以摊薄单位固定成本。

(2) 建设期内，格林兰项目因银行授信收紧，贷款难以维持，一期工程因资金问题无法按期完工，二期工程无法开工建设，因此项目无法通过扩产降低成本实现盈利。

格林兰公司污泥掺烧的原材料为生物质颗粒，运营期间，由于煤炭价格的高涨，带动生物质木质颗粒燃料等生物质燃料的价格上涨，致使格林兰的污泥处置成本攀升，同时国内印染企业等工业企业订单量下滑，当地印染污泥量等工业污泥减少等因素致使格林兰项目无法实现盈利。

综合考虑上述因素，处置格林兰资产收回资金是目前较为理性的选择。

2、已履行的审议程序和信息披露情况

本次出售宁波格林兰资产的交易价格为1.7亿元，占公司2021年度经审计净资产的4.69%，根据《上海证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》第一百四十七条第（八）项规定：交易的成交金额（含承担债务和费用）低于公司最近一期经审计净资产的5%，该审批权限由公司总经理审批。江苏优联是公司持股51%的控股子公司，2023年3月28日，总经理签批同意后，公司在江苏优联出售格林兰的股东会决议上盖章并同意出售。公司年审会计师出于谨慎性原则对出售格林兰资产的资产事项进行了计提，2023年4月27日，公司董事会、监事会审议通过了《2022年度计提及转回资产减值准备的议案》。

3、定价是否公允、交易对手方是否为关联方、对公司的影响

(1) 由于格林兰长期处于亏损，同时鉴于所处行业和资产的特殊性，比较难以找到潜在投资者，经接触近30个潜在投资者及多方询价，多数投资者无法接受亏损企业，最终深入接触杭州、温州、无锡、宁波等地区意向企业5家，但报价也普遍偏低。宁波市城市排水有限公司为格林兰最大客户，且有承接污泥处置企业的需求，因此在宁波市城市排水有限公司报价尚在接受范围内的前提下，将宁波市城市排水有限公司作为最终交易对手方，并将其报价作为交易对价。

格林兰作为江苏优联的全资子公司，直接影响江苏优联的财务数据。以下为

宁波格林兰净利润占江苏优联合并归母净利润情况：

单位：元

项目	2020年	2021年	2022年
格林兰净利润（A）	-5,786,423.39	-26,975,830.20	-106,375,158.98
江苏优联合并归母净利润（B）	17,261,609.36	-39,781,241.37	-125,150,587.97
格林兰净利润的绝对值占比(A / B)	33.52%	67.81%	85.00%

综上，鉴于格林兰短期内收入规模受限固定成本高，不一定能实现扭亏为盈，持续持有的机会成本高，为了优化子公司江苏优联的经营效益，及时止损，且经历了多方询价后市场给出的交易价格，交易对价是相对合理公允的。

（2）交易对手方系宁波市城市排水有限公司，宁波市城市排水有限公司与公司不存在关联关系。主要信息如下：

公司名称	宁波市城市排水有限公司
统一社会信用代码	913302007449592574
成立时间	2002年11月19日
注册地址	宁波市鄞州区堇山西路558号
营业期限	2003-03-13至9999-12-31
公司类型	有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）
法定代表人	任诚
控股股东	宁波市水务环境集团有限公司（有限责任公司[国有独资]）
注册资本	41,115.36万人民币
经营范围	污水管网、雨水污水泵站及污水处理厂的项目投资建设、经营管理，中水供应，排水检测，排水管网施工、养护；本公司房屋租赁；污泥、污水处理服务；代收水电费；专用作业车辆租赁。

（3）对公司的影响：处置格林兰资产后，公司环保板块亏损将进一步缩小，处置资产收回的资金可以极大改善子公司江苏优联自身的资金状况，实现环保板块良性健康发展。

会计师意见：

我们针对持有待售资产减值情况执行了以下程序：

1、针对于期初资产减值的合理性，我们基于持续经营的前提下，对格林兰未来盈利能力进行了预测。经复核 2022 年实际的经营数据，与预测数据差异较小（排除宁波排水公司断供污泥的情况外）；

2、针对 2022 年计提的资产减值准备的准确性，我们获取并检查了交易意向备忘，获取并检查了正式交易协议，与交易意向备忘录约定金额一致；检查期后收款情况，宁波排水公司已正常支付款项；

3、针对于交易价格的公允性，及是否具备商业实质，我们对江苏优联董事长沈国贤及宁波格林兰总经理、法定代表人徐尔东进行访谈，并获取宁波市城市排水有限公司对于格林兰资产的评估结果。

我们认为，公司持有待售资产的交易价格较为公允，不存在其他补偿且具备商业实质，持有待售资产减值的依据充分，减值准备金额计提合理。

三、结合《表决权委托协议》的具体内容、异议董事监事的提名委派情况、以及其他一致行动人关系履行情况等，说明公司控制权是否稳定、是否存在潜在控制权争夺，控股股东及实际控制人为巩固控制权采取或拟采取何种措施，以及目前的进展情况等。

（一）《表决权委托协议》的具体内容、异议董事监事的提名委派情况、以及其他一致行动人关系履行情况等

2022 年 4 月 29 日，真爱集团分别与义乌市金融控股有限公司（以下简称“义乌金控”）、义乌经济技术开发区开发有限公司（以下简称“义乌经开”）、义乌市顺和企业管理咨询有限公司（以下简称“义乌顺和”）签订了《义乌华鼎锦纶股份有限公司表决权委托协议》，分别受托持有义乌金控 8.66% 股权、义乌经开 5.80% 股权以及义乌顺和 0.28% 股权所对应的表决权，合计持有 14.74% 股权对应的公司表决权。表决权委托有效期为 36 个月，自协议生效之日起算（委托协议主要内容详见公司公告 2022-044）。

经国资股东提议，公司分别于 2022 年 8 月 17 日、2022 年 9 月 2 日召开第五届董事会第十七次会议、第五届监事会第十四次会议文件、2022 年第三次临

时股东大会，审议通过了《关于补选董事的议案》、《关于补选监事的议案》，同意选举董事金晨皓和监事朱俊杰为公司第五届董事、监事。

除公司 2023 年 4 月 27 日召开的董事会、监事会提出保留意见外，自上述协议签署至今，上述各方的一致行动关系均得到有效履行。根据表决权委托协议以及异议董事针对本次投反对票的情况说明，此次表决投票不会影响表决权委托协议的正常履约。

(二) 说明公司控制权是否稳定、是否存在潜在控制权争夺、控股股东及实际控制人为巩固控制权采取或拟采取何种措施，以及目前的进展情况

目前，公司控股股东真爱集团直接持有 97,150,765 股，占公司总股本的 8.80%，真爱集团通过直接持股和受让委托投票权的方式占公司总股份的 24.06%。真爱集团拥有公司股东大会表决权比例最高且超过 20%，公司不存在其他拥有表决权比例超过 10%的股东，同时真爱集团实际控制人郑期中担任公司董事长，真爱集团在公司日常经营决策、战略决策、重要人事安排等重大事务方面具有重大影响。根据表决权委托协议以及异议董事针对本次投反对票的情况说明，此次表决投票不会影响表决权委托协议的正常履约，公司控制权状态稳定。

未来真爱集团拟采取包括但不限于以下方式逐步夯实其作为控股股东对于公司的控制权：(1) 在表决权委托有效期届满前，在不违反相关法律法规且委托表决权出让方和真爱集团对收购条件达成一致的前提下，真爱集团将逐步收购委托表决权出让方持有的公司股份；(2) 二级市场择机增持；(3) 采用包括但不限于认购公司定向增发的股票等资本运作方式。

公司向特定对象发行股票的相关议案已经公司董事会、2022 年年度股东大会审议通过。

会计师意见：

我们关注到真爱集团分别与义乌市金融控股有限公司、义乌经济技术开发区开发有限公司、义乌市顺和企业管理咨询有限公司签订《义乌华鼎锦纶股份有限公司表决权委托协议》，后者将合计 14.74% 股权对应的公司表决权委托给真爱集团。

我们也关注到董事金晨皓、监事朱俊杰基于国有股东内控规范对所投资产保值增值的谨慎性考虑无法保证年报内容的真实、准确和完整。主要原因是对宁波

格林兰公司已处置的“宁波市镇海区 500 吨/天污泥处置”项目资产所导致的计提减值准备 0.77 亿元部分存在异议。

我们就该批资产的减值执行的审计程序如上问回复，我们认为公司对宁波格林兰公司拟处置相关资产即持有待售资产的交易价格较为公允，不存在其他补偿且具备商业实质，持有待售资产减值的依据充分，减值准备金额计提合理。

同时我们也关注到，异议董事表示，保留意见不影响国资股东与真爱集团签署的表决权委托协议正常履行。

我们认为目前公司股东之间表决权委托事项尚无迹象表明会对公司财务报表产生重大影响。

问题二：年报及一季报显示，报告期内公司收到现控股股东真爱集团归还前期股东三鼎控股占用公司资金本金及利息共 5.96 亿元，资金占用问题已解决。报告期末，为解决同业竞争，公司收购真爱集团原控股子公司亚特新材，根据协议安排，公司已支付了 20%的转让款，合计 2.36 亿元。前期间询函回复显示，公司收购亚特新材以收益法评估为基础，经交易双方协商最终成交价格为人民币 11.8 亿元，收益法评估价为 13.05 亿元，增值率为 229.66%，可能存在交易价格偏高的风险。2023 年一季度报告显示，公司其他应收款余额为 4.32 亿元，同比增长 2176.70%，主要系支付亚特新材并购款所致。2022 年期末公司其他应收款账面余额为 1.46 亿元，本期新增计提坏账准备 0.85 亿元，坏账准备期末余额为 1.27 亿元。

请公司补充披露：请公司补充披露：(1)结合公司日常经营、投融资活动开展的具体情况，量化说明资金占用问题解决后相关资金的具体流向，是否存在通过关联交易、体外循环等方式向关联方输送利益的情况；(2)结合 2023 年第一季度亚特新材原料采购、产品生产、销售情况等生产经营情况，以及销售额、收入、利润、毛利率等业绩情况，说明是否符合收益法对产销量、单价、收入、成本费用等主要参数的选择，以及对整体盈利能力的预测，结合上述情况说明前期交易定价是否偏高，业绩承诺是否有履行风险，如是，则请进一步说明原因及公司拟采取的补救措施；(3)结合问题(1)(2)说明，2023 年第一季度公司其他应收款大

额增长的原因，相关会计处理及列报的准确性、合规性，是否构成非经营性资金占用；(4) 本期新增计提其他应收款坏账准备的交易背景、资金流向、交易相对方的名称，是否为关联方、公司为追回款项采取的措施，以及计提减值的原因、减值迹象、减值依据、减值是否符合会计准则规定等。

回复：

一、结合公司日常经营、投融资活动开展的具体情况，量化说明资金占用问题解决后相关资金的具体流向，是否存在通过关联交易、体外循环等方式向关联方输送利益的情况

(一) 资金占用问题解决后相关资金的具体流向

2022年4月27日，公司收到三鼎控股破产重整投资人指定的第三方真爱集团有限公司归还资金占用本金及利息共计595,784,056.40元，其中：本金590,500,009.00元，利息5,284,047.40元，资金占用问题已解决。公司收回资金占款后，资金用途主要是根据银行贷款协议安排偿还贷款，在贷款未到期前将闲置资金用于理财。

以下是各期资金用途项目与资金来源项目情况：

单位：亿元

资金用途项目	2022.03.31	2022.06.30	2022.09.30	2022.12.31	2023.03.31
短期借款	6.06	2.92	2.18	3.10	3.98
一年内到期的非流动负债-银行借款	4.08	3.36			
长期借款	0.50			1.50	3.26
贷款合计	10.64	6.28	2.18	4.60	7.24
贷款增减变动金额	-	-4.36	-4.10	2.42	2.64
交易性金融资产-理财	0.51	3.07	0.41	1.50	
理财增减变动金额	-	2.56	-2.66	1.09	-1.50
资金来源项目	2022.03.31	2022.06.30	2022.09.30	2022.12.31	2023.03.31
货币资金	6.21	6.32	5.57	6.73	7.85
其他流动资产	1.50	0.33	0.27	0.27	0.24
其他非流动金融资产	0.68	0.74	0.14	0.13	0.13

资金用途项目	2022. 03. 31	2022. 06. 30	2022. 09. 30	2022. 12. 31	2023. 03. 31
资金来源项目合计	8.39	7.39	5.98	7.13	8.22

公司 2022 年第二季度与第一季度相比，贷款金额减少 4.36 亿元，理财金额增加 2.56 亿元，合计使用资金 6.92 亿元。因此，第二季度公司收到资金占款后，主要用于偿还银行贷款，对其他尚未到期且无法提前归还的，公司将其暂用于银行理财。

公司 2022 年第三季度与第二季度相比，贷款金额减少 4.10 亿元，公司第三季度根据银行贷款到期情况，将理财资金赎回，加上其他非流动金融资产处置资金及自有货币资金共同用于偿还银行贷款。截至第三季度末，资金占用问题解决后相关资金均已使用完毕。

公司 2022 年第四季度与第三季度相比，考虑春节付款及未来支付亚特新材并购款需求，增加贷款金额 2.42 亿元，暂时用于理财和持有货币资金，其中理财金额增加 1.09 亿元，货币资金增加 1.16 亿元。

公司 2023 年第一季度与 2022 年第四季度相比，贷款金额增加 2.64 亿元（其中并购贷 1.76 亿元）。亚特新材并购款主要系增加的银行贷款及日常经营产生的自有资金支付。

（二）不存在向关联方输送利益的情况

1、2022 年度及 2023 年一季度公司与真爱集团及其关联方的关联交易如下：

单位：元

关联交易类别	关联人	交易期间	交易额
向关联人采购商品	浙江真爱美家股份有限公司	2022 年度	471,561.00
向关联人采购商品	浙江真爱美家股份有限公司	2023 年一季度	324,976.00
向关联人提供租赁	真爱集团有限公司	2023 年一季度	21,600.00

2、2023 年一季度公司并购亚特新材交易对价的支付情况如下：

公司于 2022 年 12 月 30 日召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于收购浙江亚特新材料股份有限公司股权暨关联交易的议案》。上述议案审议通过后，公司根据《关于浙江亚特新材料股份有限公司之股权转让协议》（以下简称“《股权转让协议》”）第三条第三款关于交易对价支付安排的约定，逐步安排付款。以下为交易对价支付安排的具体内容：

付款安排	付款比例	付款金额（万元）
在协议生效后 3 个月内	20%	23,600.00
标的资产完成过户至甲方名下的工商变更登记手续之日起 6 个月内	20%	23,600.00
转让方第一年业绩承诺完成情况经受让方确认完毕后 15 日内	20%	23,600.00
转让方第二年业绩承诺完成情况经受让方确认完毕后 15 日内	20%	23,600.00
转让方第三年业绩承诺完成情况经受让方确认完毕后 15 日内	10%	11,800.00
转让方第四年业绩承诺完成情况经受让方确认完毕后 15 日内	10%	11,800.00
合计	100%	118,000.00

《股权转让协议》于 2022 年 12 月 30 日生效（股东大会决议通过日），公司于 2023 年 1 月 11 日、2023 年 1 月 13 日、2023 年 1 月 16 日合计支付第一笔股权转让款 23,600.00 万元。

浙江亚特新材料有限公司于 2023 年 1 月 16 日完成了股权转让相关的工商变更登记手续，并取得了由浦江县市场监督管理局印发的《营业执照》。公司于 2023 年 2 月 22 日、2023 年 2 月 23 日合计支付股权转让款 17,610.00 万元。

截至 2023 年 3 月 31 日，公司根据《股权转让协议》合计支付收购亚特新材相关的股权转让款 41,210.00 万元。

除上述关联交易及收购亚特新材事项外，公司与控股股东真爱集团及其关联方未发生其他交易。

综上，公司资金占用问题解决后，公司收回的资金占款主要用于偿还银行借款，公司不存在通过关联交易、体外循环等方式向关联方输送利益的情况。

会计师意见：

我们针对资金占用问题得以解决事项之事，就截止 2022 年 12 月 31 日，获取了三鼎控股重整计划，分析了真爱集团代偿其所欠公司款项的法律性质、偿还途径、偿还后的影响等；分析了真爱集团在三鼎控股重整中发挥的作用，及执行重整计划后真爱集团与公司的关联路径及关联关系；向真爱集团发函确认代偿款项的金额、法律性质、款项在重整中的法律关系等；检查代偿款项入账流水及银行入账记录等原始凭证；综合分析本期其他应收款坏账准备冲回的合理性及准确性；结合关联交易和货币资金大额收支检查，核实是否与关联方发生大额资金往来并核实资金性质，关注是否存在关联方担保；关注了其他应收款、预付账款等是否存在长期挂账金额。

我们认为，截止 2022 年 12 月 31 日尚无迹象表明公司存在通过关联交易、体外循环等方式向关联方输送利益的情况。

二、结合 2023 年第一季度亚特新材原料采购、产品生产、销售情况等生产经营情况，以及销售额、收入、利润、毛利率等业绩情况，说明是否符合收益法对产销量、单价、收入、成本费用等主要参数的选择，以及对整体盈利能力的预测，结合上述情况说明前期交易定价是否偏高，业绩承诺是否有履行风险，如是，则请进一步说明原因及公司拟采取的补救措施

1、2023 年 1-4 月生产经营及业绩情况

项目	采购量（吨）	生产量（吨）	销量（吨）	产销率	开机率
2023 年 1 季度	11,097.21	10,738.42	12,493.55	116.34%	65%
2023 年 4 月	4,897.63	6,232.82	6,566.74	105.36%	85%

项目	2023 年 1 季度	2023 年 4 月	2023 年度	2023 年度
	实际数	实际数	预测数(年度)	预测数(月度)
主营业务收入（万元）	23,914.52	12,859.70	162,910.27	13,575.86
销量（吨）	12,493.55	6,566.74	72,200.00	6,016.67
单价（元/kg）	19.14	19.58	22.56	22.56
主营业务成本（万元）	23,272.40	11,638.97	146,512.34	12,209.36
主营毛利（万元）	642.12	1,220.73	16,397.93	1,366.49
毛利率	2.69%	9.49%	10.07%	10.07%
期间费用（万元）	1,358.99	658.84	7,191.18	599.27
期间费用率	5.70%	5.12%	4.41%	4.41%
净利润（万元）	-48.08	768.46	8,945.57	745.46
净利率	-0.20%	5.98%	5.49%	5.49%

2、亚特新材 2023 年第 1 季度的经营情况不佳，主要原因为：受经济形势影响加春节放假，以及亚特新材有 20 台主要设备技改停机（约占亚特新材产能的 17.24%），导致 1 季度亚特新材开机率偏低，固定成本费用高，从而导致 1 季度毛利率、净利润不及预期。自 3 月份开始，亚特新材除售价因上游原料 CPL 及氨纶价格下滑幅度较大不及预期，产销量、毛利率、成本费用、净利率等已恢复至正常水平，与评估主要参数基本一致。故该年度的一季度经营数据存在一定的偶

然因素，参考性低，不影响整体主要参数的选择及盈利能力的预测。

亚特新材并购交易定价的确认，系基于对行业景气度和行业未来市场前景的展望、以及亚特新材的发展战略。随着经济形势的逐渐好转，亚特新材的发展有望进一步复苏并保持增长。对于业绩承诺无法达成的履行风险，公司签订的《股权转让协议》中对本次购买标的资产的对价具体支付做出了安排，在业绩承诺期间每个会计年度结束时，由上市公司决定并聘请符合《证券法》规定的会计师事务所对标的公司的实际净利润情况进行审核并出具专项审核报告，当期实际净利润数小于当期承诺净利润数时，当期应补偿款的具体补偿金额按照下述公式计算并确定：当期应补偿款金额=当期承诺净利润数-当期实际净利润数。对标的公司未完成业绩承诺的，标的资产的实际交易价格相应调整，受让方在扣减当期应补偿金额后向转让方支付相应款项。

公司将积极关注亚特新材业绩承诺完成情况，从业务、资产、财务、人员等方面加强对亚特新材的整合，发挥协同效应，提升经营业绩。

会计师意见：

我们已关注到公司收购亚特新材的事项，截止 2022 年 12 月 31 日，公司尚未支付收购亚特新材的款项，尚不能控制亚特新材，2022 年亚特新材尚未纳入华鼎股份合并范围。

若 2023 年完成对亚特新材的收购，并纳入华鼎股份合并范围，我们会将亚特新材视为重要组成部分、同时将其业绩对赌事项作为重点关注事项恰当执行审计程序。

三、结合问题(1)(2)说明，2023 年第一季度公司其他应收款大额增长的原因，相关会计处理及列报的准确性、合规性，是否构成非经营性资金占用

(一) 2023 年第一季度公司其他应收款大额增长的原因

单位：亿元

	2023. 03. 31	2022. 12. 31	变动比例
其他应收款	4.32	0.19	2176.70%

2023 年一季度其他应收款净值较 2022 年末增加 4.13 亿元，增幅为 2176.70%，其他应收款大额增长主要系支付 4.12 亿并购亚特新材股权转让款的会计处理及

列报所致。

(二) 相关会计处理及列报的准确性、合规性，是否构成非经营性资金占用

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》第五条规定，同一控制下的企业合并，合并方以支付现金、转让非现金资产或承担债务方式作为合并对价的，应当在合并日按照被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。

根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》应用指南第二条，合并日是指合并方实际取得对被合并方控制权的日期，即被合并方的净资产或生产经营决策的控制权转移给合并方的日期。同时满足下列条件的，通常可认为实现了控制权的转移：

- 1、企业合并合同或协议已获股东大会等通过。
- 2、企业合并事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。
- 3、参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续。
- 4、合并方或购买方已支付了合并价款的大部分（一般应超过 50%），并且有能力、有计划支付剩余款项。
- 5、合并方或购买方实际上已经控制了被合并方或被购买方的财务和经营政策，并享有相应的利益、承担相应的风险。

截至 2023 年 1 季度末，公司已于 2022 年 12 月 30 日召开 2022 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于收购浙江亚特新材料股份有限公司股权暨关联交易的议案》；2023 年 1 月 16 日，浙江亚特新材料有限公司完成了股权转让相关的工商变更登记手续，并取得了由浦江县市场监督管理局印发的《营业执照》，已满足上述第 1、第 3 项条件。但由于 1 季度公司尚未完全实现对亚特新材的人事、财务和经营的控制，不满足上述第 5 项条件，故未满足“纳入合并报表”条件。公司于 2023 年 4 月下发对亚特公司管理层正式任命文件，自此，公司已实际上控制了亚特新材的人事、财务和经营政策，并享有相应的利益、承担相应的风险；同时，公司已根据协议支付股权转让款至 40%，并有能力、有计划根据《股权转让协议》支付剩余款项，已满足上述第 4、第 5 项条件。

综上所述，公司于 2023 年 4 月满足“控制权的转移”的五项条件，自 2023 年 2 季度正式将亚特纳入合并范围。

合并日前公司会计处理如下：

会计分录①：确认股权转让代扣代缴税费义务

借：其他应付款-股权转让款 40,753,678.59

贷：其他应付款-浦江税务局 40,753,678.59

会计分录②：支付代扣代缴税费及第一笔股权转让款

借：其他应付款-浦江税务局 40,753,678.59

借：其他应付款-股权转让款 195,246,321.41

贷：银行存款 236,000,000.00

会计分录③：截至 2023 年一季度末，支付第二笔股权转让款部分金额

借：其他应付款-股权转让款 176,100,000.00

贷：银行存款 176,100,000.00

公司于 2023 年 1 月、2 月合计支付 4.12 亿股权转让款(含代扣代缴税费)，并按照会计分录①-③核算处理，导致 2023 年一季度末其他应付款-股权转让款系负数。列报时，公司将其报表重分类至其他应收款，造成其他应收款较上期末大幅增加。上述会计处理未经审计。

上述股权转让款均按照《股权转让协议》约定支付，不存在非经营性资金占用的情况。

会计师意见：

我们针对公司收购亚特新材事项执行了以下程序：

1、我们获取并检查股权投资转让协议，检查公司在该协议达成的过程中的审批程序是否合规、完备。

2、就报告期内是否纳入合并范围进行判断。基于实际情况，我们认为 2022 年度亚特新材尚未纳入华鼎股份合并范围。公司已于 2022 年度财务报表附注资产负债表日后事项重要非调整事项中披露对亚特新材的收购事项及期后工商登记变更情况；于承诺及或有事项中披露收购亚特新材之业绩承诺事项。

3、获取并检查资产负债表日后公司支付对价相关凭证及审批过程，检查付款时间是否按照股权投资转让协议约定的付款时间进行支付。

我们认为，公司收购亚特新材事项经过公司内部控制制度下必要的程序审批，对价支付按合同执行，会计处理符合企业会计准则的规定。

我们注意到，公司 2023 年一季度末其他应收款项较期初大幅增长，经查阅发现系公司按协议约定支付的部分收购亚特新材款项，没有迹象表明构成非经营性资金占用。

四、本期新增计提其他应收款坏账准备的交易背景、资金流向、交易相对方的名称、是否为关联方、公司为追回款项采取的措施，以及计提减值的原因、减值迹象、减值依据、减值是否符合会计准则规定等。

本期单项计提其他应收款坏账准备的单位如下：

单位：万元

单位名称	是否为关联方	账面余额	坏账准备余额	本期计提金额	计提比例 (%)
Paypal 账户划扣的资金	否	7,696.07	7,696.07	7,696.07	100.00
青岛凯福基实业有限公司	否	403.80	403.80	403.80	100.00
帆创微电子（深圳）有限公司	否	76.53	76.53	76.53	100.00
WabantuLimited	否	59.11	59.11	59.11	100.00
三水株式会社	否	49.75	49.75	49.75	100.00
深圳市安科瑞仪器有限公司	否	32.50	32.50	32.50	100.00
谢丹	否	1,940.70	1,940.70	164.10	100.00
PT. SEMARAKSUKHA	否	380.37	380.37	32.33	100.00
HONGKONGTONGYUANLITRADEDEVELOPMENTCO., LIMITED	否	362.17	362.17	16.02	100.00
合计	/	/	/	8,530.21	/

1、公司“Paypal 账户划扣的资金”系支付工具 Paypal（以下简称 Paypal）账户划扣资金 0.77 亿元，计提坏账准备 0.77 亿元。该款项系公司跨境电商平台销售后通过 Paypal 账户收取的销售款。Paypal 认为公司违反了 PayPal 的《合理使用规则》，根据《PayPal 用户协议》规定，PayPal 直接从公司账户中扣除了违反《合理使用规则》的违约金。

为追回款项采取了多项措施：

（1）与 Paypal 公司官方交涉：公司对被划扣款项的账号，向 Paypal 官方邮箱发出申诉信，要求说明划扣款项的明确理由、事实依据，并联系美国律师，准备相关资料，启动司法程序；

（2）参与现场维权：公司积极参加众多卖家联合组成的投诉维权团队，前

往 Paypal 上海总部进行现场维权，并分别向当地派出所、金融管理局等部门报案，要求 Paypal 对无故扣款情况给予合理解释，提供充分证据，并要求退还划扣款项。

公司认为 Paypal 划扣公司资金的行为理由不够合理，事实不够充分，故不将该划扣的款项核销，作为其他应收款进行列报；虽然采取多项措施追收款项，但未见明显效果，该款项收回的可能性极低，故全额计提坏账准备，该款项的减值符合会计准则的规定。

2、公司供应商青岛凯福基实业有限公司（以下简称“凯福基”）本期计提其他应收款坏账准备 0.04 亿元，该款项系公司 2018 年 8 月与凯福基合作采购马来西亚燕窝的预付款，由于马来西亚 2020 年 3 月 18 日宣布实施边境限制令并持续了一年，工厂所在地的吉隆坡海关完全禁止出入，导致大批货物滞留在港口，无法及时清关，致使公司部分货物已过期，不得不做报废处理。公司多次与凯福基进行交涉，经双方协商，公司与凯福基各承担 50% 损失，凯福基归还 50% 预付款，公司对自身应承担的 50% 损失全额计提坏账准备，公司对该款项的减值符合会计准则的规定。

3、帆创微电子（深圳）有限公司、Wabantu Limited、三水株式会社、深圳市安科瑞仪器有限公司（以下统称“供应商”）本期计提其他应收款坏账准备合计 0.02 亿元，上述款项均系公司预付供应商货款。供应商因故无法完全履行合同义务，公司经多次协商，对方仍不履约或退款，最终公司通过诉讼或仲裁方式收到部分退款，公司对剩余未收回部分款项全额计提坏账准备，公司对该款项的减值符合会计准则的规定。

4、谢丹、PT. SEMARAKSUKHA、HONGKONG TONGYUANLI TRADE DEVELOPMENT CO., LIMITED 本期计提其他应收款坏账准备合计 0.02 亿元，上述款项系公司以前年度已全额计提的境外应收款，因存在汇率变动导致本期补充计提坏账准备。

会计师意见：

我们针对本期新增计提其他应收款坏账准备情况执行了以下程序：

1、我们获取并检查了公司制定的 Paypal 账户相关的内部控制设计和执行情况，经检查公司相关内部控制制度设计有效并得到有效执行；

2、我们获取了 Paypal 资金划扣的账户明细，并检查了划扣款项的扣款记录

是否一致；

3、我们通过互联网公开渠道查阅了同行业 Paypal 划扣资金的相关资料，分析 Paypal 划扣资金的真实性；

4、我们检查了公司追回款项采取的措施相关的资料，并关注款项追回情况。

5、我们获取了相关的采购合同，并检查其履约情况；

6、我们检查了公司的上诉材料和调解、仲裁及判决结果，分析款项收回的可能性；

7、我们检查了公司通过协商或诉讼形式收回款项的相关协议及诉讼材料、银行回单等，核实了回款的真实性。

我们认为，本期 Paypal 账户划扣事件主要系铺货类跨境电商行业固有经营风险，公司对 Paypal 账户划扣的资金计提减值准备及其他本期新增其他应收款计提减值准备具有合理性，符合企业会计准则的规定。

问题三：年报及前期公告显示，公司通过重大资产重组并购了跨境电商通拓科技，形成商誉 17.60 亿元。报告期内，因通拓科技未完成 2019 年度业绩承诺，公司回购并注销业绩承诺方持有的 3,732.88 万股，并确认业绩承诺补偿股份回购注销收益 1.49 亿元。受亚马逊事件、Paypal 事件影响，相关应收账款账面余额为 1.12 亿元，报告期内计提减值准备 1.02 亿元，公司预计无法收回。自收购以，公司对通拓科技商誉连续计提大额减值，本期计提商誉减值 0.005 亿元，其商誉已经全额计提减值准备。

请公司补充披露：(1) 回购注销业绩补偿股份的会计处理过程及对财务报表的影响，相关会计处理是否符合会计准则的规定；(2) 结合亚马逊、Paypal 事件的背景、司法诉讼进展情况等，说明对相关应收账款计提大额减值的原因，预计无法收回的依据，以及公司采取或拟采取的追偿措施，并结合应收账款减值情况说明相关收入确认是否审慎，是否符合会计准则的规定；(3) 结合近年来通拓科技商誉减值情况、经营违反境外市场规则情况、经营业绩持续下滑公司相关内部管理制度情况等，说明公司就跨境电商业务板块是否制定了相关内部管理、审计、合规等制度，相关制度的运行情况相关违规事件的主要责任人及追责情况，公司

对通拓科技的控制、管理是否有效，公司是否制定了改善跨境电商业务经营的计划及具体情况等。

回复：

一、回购注销业绩补偿股份的会计处理过程及对财务报表的影响，相关会计处理是否符合会计准则的规定；

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》，公司将该部分股份回购作为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产核算，在股份回购日按当日的公允价值确认交易性金融资产，同时计入营业外收入；在注销日对该交易性金融资产按当日的公允价值调整公允价值变动损益，并处置该交易性金融资产，同时冲减股本及资本公积。会计分录如下：

① 公司于回购日确认股份回购义务：

借：库存股 1

贷：其他应付款 1

② 根据回购日公司股价（每股 4.01 元）确认股份回购收益：

借：交易性金融资产 149,688,676.47（回购股数 37,328,847.00*回购日股价 4.01）

贷：营业外收入 149,688,676.47

③ 确认股份注销日股价（每股 3.96 元）公允价值变动：

借：交易性金融资产 -1,866,442.35

贷：公允价值变动收益 -1,866,442.35

④ 注销股份：

借：股本 37,328,847.00

借：资本公积 110,493,388.12

贷：库存股 1

贷：交易性金融资产 147,822,234.12

根据中国证监会会计部发布的《会计监管工作通讯二〇一七年第一期》表示“上市公司收到的作为企业合并或有对价返还的自身股份，以实际业绩与承诺业绩的差额为基础确定应予返还的股份数量，不满足《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》所规定的权益工具的条件，应按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》中关于金融资产的规定进行会计处理。”经分析判断，通拓科技承诺方业绩补偿为承诺方返还股份，是以实际业绩与承诺业绩的差额为基础确定应予返还的股份数量，应按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》中关于金融资产的规定进行会计处理。公司对于回购注销业绩补偿股份的相关会计处理符合会计准则的规定。

会计师意见：

我们针对回购注销业绩补偿股份情况执行了以下程序：

- 1、获取并检查了《业绩补偿协议》，分析回购股份的真实性及合理性；
- 2、获取并检查了《过户登记确认书》，核实回购的股份是否已经过户；
- 3、获取并检查了回购股份注销后的股东名册，核实回购的股份是否注销；
- 4、对购注销业绩补偿股份的会计处理进行了重新计算，核实公司的会计处理是否准确；

我们认为，公司回购注销业绩补偿股份的会计处理符合企业会计准则的规定。

二、结合亚马逊、Paypal 事件的背景、司法诉讼进展情况等，说明对相关应收账款计提大额减值的原因，预计无法收回的依据，以及公司采取或拟采取的追偿措施，并结合应收账款减值情况说明相关收入确认是否审慎，是否符合会计准则的规定；

（一）亚马逊事件基本情况及追偿措施

至 2021 年 7 月以来，通拓科技多个品牌涉及的店铺被亚马逊暂停销售、资金被冻结。经查，原因可能系部分商品的不当评论，涉嫌违反亚马逊平台规则。通拓科技被禁售关闭店铺数共计 54 个，涉嫌冻结资金 4,143 万元人民币；2022 年 3 月 29 日，通拓科技被限制资金以支付亚马逊仓储及物流费用、处理前期消费者售后补偿及退货退款等方式已累计使用 2,007 万元人民币，上述冻结资金余

额为 2,136 万元人民币（详见公告：2021-075、2022-017）。

针对跨境电商的行业性问题，通拓科技积极采取包括但不限于谈判协商、仲裁、诉讼等方式向亚马逊平台追款，要求退还被冻结的资金，并聘请了专业律师进行仲裁准备。

（二）paypal 事件基本情况及追偿措施

2022 年 3 月通拓科技发现其独立站(自营网站)捆绑的 Paypal 账号出现被扣款及冻结的情况。通拓科技收到 PayPal 客户支持中心发送的邮件通知，因违反了《PayPal 合理使用规则》而被扣除了违反《规则》的违约金，但邮件中未说明具体原因。通拓科技在独立站捆绑的 Paypal 账号，其中 29 个账号出现被 Paypal 公司划扣资金情况，截至 2022 年 3 月 28 日，划扣金额合计人民币 5,424.5 万元；6 个账号因绑定的独立站销售的产品被起诉侵犯商标权，冻结资金 2,424.6 万元(其中美元汇率按 1:6.368;欧元汇率按 1:7.002 折算)；2022 年 7 月 18 日，通拓科技新增 20 个账号出现被扣款情况，合计人民币 1,478.07 万元。通拓科技被扣款的 Paypal 账号合计 49 个，被划扣金额合计人民币 6,902.52 万元(金额按当天划扣汇率折算)（详见公告：2022-016、068）。

事件发生后，公司积极与账户后台申诉、电话联系客服退款，同时寻求深圳跨境电商协会协助与 PayPal 律师谈判、委托美国律师与美国 Paypal 总部沟通、委托新加坡律师与新加坡 PayPal 沟通调解及诉讼方式追款。为追回款项采取了多项措施：

1、与 Paypal 公司官方交涉：公司对被划扣款项的账号，向 Paypal 官方邮箱发出申诉信，要求说明划扣款项的明确理由、事实依据，并联系美国律师，准备相关资料，启动司法程序；

2、参与现场维权：公司积极参加众多卖家联合组成的投诉维权团队，前往 Paypal 上海总部进行现场维权，并分别向当地派出所、金融管理局等部门报案，要求 Paypal 对无故扣款情况给予合理解释，提供充分证据，并要求退还划扣款项。

截止 2023 年 5 月，公司尚未收到 PayPal 回款，但新加坡 PayPal 已同意将双方争议提交新加坡国际调解中心调解，现确定调解日期及选定调解员程序中，

如调解失败，则将立即提起诉讼程序。另外，我司也同步准备资料委托中国律师在中国对 PayPal 提起诉讼的方式尝试追款。

(三) 亚马逊及 Paypal 事件的诉讼进展情况

起诉(申请)方	应诉(被申请)方	诉讼仲裁类型	诉讼(仲裁)基本情况	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展情况	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况
通拓科技各Paypal账号公司	PayPal Pte. Ltd.	民事诉讼	1. 起因: 2022年3月-2022年12月通拓科技多个PayPal账号陆续被划走资金人民币71,399,688.99元。 2. 诉讼请求: 要求Paypal退还全部划扣款项	71,399,688.99元	调解中		
1. THE NORTH FACE APPAREL CORP., 2. VANS, INC., 3. TBL LICENSING LLC	1. gehah.com (giftdoc.shop /gobuying.shop /gu-guaod.com /rellenosyo.com) 2. shoplusly.com	民事诉讼	通拓科技6个独立站网站上售卖的服饰等产品被3家原告在佛罗里达州南部法院起诉侵犯其商标权, 涉及商标名称为“TNF/THE NORTH FACE/VANSTBL/TIMBERLAND”, 并申请冻结通拓科技收款账号; 本次起诉导致其4个paypal账号资金被冻结, 冻结资金数额为2,161,855.68美元及905,059.65欧元。	2,000,000美元	已撤诉	通拓科技已与对方签署和解协议并支付和解金29万美金, 对方已撤诉解冻。	执行完毕
MATTEL, INC.	1. AUUISA STORE, INC. 2. WWW.DREAMBARBI EDOLL.COM 3. WWW.DREAMBARBI EDOLLS.COM 4. WWW.JINXXMAS.COM 5. WWW.MATTELBLAC KFRIDAY.COM 6. SHENZHEN ALLISON TECHNOLOGY CO., LTD. 7. SHENZHEN YANGDUAN TRADING CO., LTD.	民事诉讼	通拓科技4个独立站网站上售卖的玩具等产品被原告在纽约州法院起诉侵犯其商标权, 涉及商标名称为“MATTEL、BARBIE”, 并申请冻结我司收款账号; 本次起诉导致其2个paypal账号资金被冻结, 冻结资金数额为650,586.81美元。现已委托美国律师处理。	2,000,000美元	一审	和解无法达成, 已终止律师的谈判, 等待法院裁决。	
通拓科技的Deebu/WSS-	Amazon.com Services LLC	民事仲裁	2021年7月-10月, 通拓科技众多店铺收到亚马逊关店通知并冻结账户余	12,430,000	仲裁中		

Store 等多个店铺			额，为追回冻结资金并向亚马逊主张库存处理、销售收入等损失，通拓科技委托律师先就多家店铺对亚马逊提起仲裁。				
-------------	--	--	--	--	--	--	--

(四) 相关应收账款计提大额减值的原因，预计无法收回的依据
相关应收账款计提减值情况

单位：万元

名称	期末余额				
	账面余额	坏账准备	其中：2022 年度计提坏账金额	计提比例 (%)	计提理由
Amazon 平台被关闭店铺部分的应收账款	8,603.84	8,211.18	1,787.35	95.44	预期无法收回
PayPal 账户被冻结部分的应收账款	2,569.43	1,940.76	1,940.76	75.53	预期无法收回
合计	11,173.27	10,151.94	3,728.11	90.86	/

注 1: Paypal 系支付工具，其账户资金系公司自有资金，公司对该资金列报于货币资金，因 Paypal 平台恶意冻结公司资金，但该资金仍归属于公司，公司认为上述资金出现信用风险，故单项列报应收账款并计提坏账准备；因 Paypal 平台恶意划扣公司资金，该资金已不属于公司，系公司与 Paypal 平台的应收款项，与日常经营无关，故单项列报其他应收款并计提坏账准备。

注 2: Amazon 平台系店铺平台，账户资金系店铺形成销售后客户支付的款项，暂由平台收取，其余额在不满平台提现规则前公司尚不能提现，故公司对该资金列报于应收账款，Amazon 平台恶意冻结或划扣资金均为公司应与 Amazon 平台的应收款项，故公司单项列报应收账款并计提坏账准备。

针对亚马逊及 PayPal 事件中应收账款被冻结及划扣的影响，公司对亚马逊、PayPal 平台的应收账款按单项计提坏账准备。针对店铺/平台已经被划扣的款项，预计很难再收回，公司按 100%计提坏账准备；针对店铺/平台冻结的款项，公司按照店铺/平台后台显示的冻结原因、冻结期限、历史回款情况、预计回款率、诉讼进展等计提坏账准备。具体如下：

单位：万元

平台/支付工具	类型	金额	坏账准备	计提比例
PAYPAL	冻结	2,569.43	1,940.76	75.53%
亚马逊	划扣	412.58	412.58	100.00%
亚马逊	冻结	8,191.26	7,798.60	95.21%
合计		11,173.27	10,151.94	90.86%

公司业务主要通过 Amazon、EBAY、速卖通等第三方平台进行线上 B2C 销售，以网上零售的方式将产品销售给终端客户。客户通过在公司自营网站或者第三方销售平台（如亚马逊、EBAY 等）下订单支付货款后，由公司委托物流公司将商品配送交付予客户。公司销售过程中形成的应收账款全部为第三方平台公司。公司在发出商品并交付物流公司时确认收入。

上述亚马逊及 paypal 事件的发生，极具偶然性与未知性，公司在发出商品并交付物流公司的时点上，已满足“企业因向客户转让商品或提供服务而有权取得的对价很可能收回”的收入确认条件，符合《企业会计准则》的规定。

会计师意见：

我们针对亚马逊冻结资金执行了以下程序：

- 1、了解和评价相关的关键内部控制的设计和运行有效性，通过控制测试，并结合平台规则及同行业冻结情况分析其内部控制风险及经营风险；
- 2、抽样亲自获取亚马逊平台账单，测算期末余额是否和账面一致；
- 3、抽样亲自登录店铺核实店铺是否被冻结；
- 4、获取店铺被冻结的原因及管理层对可回收金额的判断，结合历史冻结资金收回情况复核预期信用损失的合理性；

我们针对 Paypal 冻结资金执行了以下程序：

- 1、了解和评价相关的关键内部控制的设计和运行有效性，通过控制测试，并结合平台规则及同行业冻结情况分析其内部控制风险及经营风险；
- 2、亲自获取 Paypal 冻结账户的账单核对期末余额；
- 3、亲自登录 Paypal 冻结账户核实账户是否都被冻结；
- 4、获取 Paypal 账户被冻结的原因及管理层对可回收金额的判断，结合互联网同行业资金回收情况复核预期信用损失的合理性；

我们针对亚马逊及 Paypal 平台相关的销售收入执行了以下程序：

- 1、了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；
- 2、利用专家的工作，实施 IT 系统测试，对其信息系统实施了检查，包括一般控制和应用控制；
- 3、抽查本年记录的收入交易，评价收入确认是否符合企业会计准则以及公司收入确认会计政策的要求；
- 4、实施细节测试，抽样检查亚马逊平台和使用 PayPal 支付工具的平台收入确认的相关单据，包括销售订单、物流记录、客户签收记录及相应银行收款记录等；
- 5、抽查资产负债表日前后记录的收入交易，检查发货时间、客户签收时间、快递发出时间及营业收入入账时间等，评价收入是否被记录于恰当的会计期间；

我们认为，Paypal 账户划扣等事件主要系铺货类跨境电商行业固有经营风险，公司已经采取一系列措施追偿。公司计提信用减值损失的理由合理，依据充分，符合企业会计准则的规定。公司确认相关收入是审慎的，符合企业会计准则的规定。

三、结合近年来通拓科技商誉减值情况、经营违反境外市场规则情况、经营业绩持续下滑、公司相关内部管理制度情况等，说明公司就跨境电商业务板块是否制定了相关内部管理、审计、合规等制度，相关制度的运行情况，相关违规事件的主要责任人及追责情况，公司对通拓科技的控制、管理是否有效，公司是否制定了改善跨境电商业务经营的计划及具体情况等。

（一）说明公司就跨境电商业务板块的是否制定了相关内部管理、审计、合规等制度，相关制度的运行情况，相关违规事件的主要责任人及追责情况

单位：万元

项目	2020 年	2021 年	2022 年
营业收入	748,387.20	552,580.32	344,709.61

项目	2020年	2021年	2022年
净利润	17,336.65	-61,547.37	-12,644.38
商誉减值损失	39,595.89	25,865.15	51.81

近三年，通拓科技业绩持续下滑，并购通拓形成的商誉出现减值迹象，公司聘请专业评估机构对上述商誉进行减值测试，并在2020年-2022年期间分别计提商誉减值损失39,595.89万元、25,865.15万元、51.81万元。截至2022年底，并购通拓形成的商誉已全额计提减值准备。通拓科技经历的亚马逊及PayPal事件，并非是个案，而是跨境电商行业整体面临的系统性风险。

目前，通拓科技已就跨境电商业务制定了公司治理、内部控制监督、采购管理、销售管理、资金管理、关联交易等一系列制度和措施，以保证跨境电商板块的合规化运营。公司治理层面主要有《内部控制手册》、《印章管理制度》、《规章制度管理制度》等；内部控制监督方面主要制定了《风控管理制度》，并设立了风控管理部、合规审计部对日常业务活动进行风险控制及监督；采购管理及销售管理方面，制定《采购日常管理制度》、《出口销售管理制度》、《岗位管理制度》等一系列内部岗位管理制度及业务实施办法进行日常管理；对于资金管理及相关交易方面，按照《信息披露管理办法》、《关联交易决策制度》、《全面预算管理制度》、《资金及税务管理制度》等相关规定执行；店铺管理方面根据《店铺管理制度》等相关规定执行。以上制度皆内置系统流程，进行日常规范及管理，保证内部控制实施有效，管理可控。

针对违规事件的处理：对独立站事业部等相关工作人员，根据对应的责任，对负主要责任的客服主管采取了辞退处分，对其他主要责任人予以记大过处分，降级降职降薪，以及扣除奖金等处罚。

（二）公司对通拓科技的控制、管理是否有效，公司是否制定了改善跨境电商业务经营的计划及具体情况等

为加强对通拓公司的管理，公司制定了《对外投资管理办法》、《母子公司管控办法》、《分子公司投资管控制度》及财务相关制度，将子公司经营及投资决策管理、财务管理、人事及信息披露等工作纳入统一的管理体制；并要求子公司及时上报重大经营信息，对子公司的经营做到及时了解、及时决策。2022年，公司持续加强对通拓的管控，派驻了财务总监、财务经理、合规总监、审计总监

等核心岗位人员继续参与通拓科技日常运营并进行监督。同时制定了对通拓的权限划分表，明确了通拓的权限范围。公司审计部定期或不定期对子公司经济业务活动的各个方面进行审计监督，督促其健全内部控制制度体系的建设并有效执行。

公司根据通拓上报的 2022 年度工作总结及 2023 年战略规划，分板块制定了改善跨境电商业务经营的计划和战略，并要求通拓科技实行具体有效的绩效考核并出具承诺书。

目前，通拓已逐步实施战略转型，以铺货业务为基础，发展精铺业务，孵化品牌业务，通过业务更迭实现从铺货向精铺、精品发展，实现品牌化转型。公司紧紧围绕战略目标，以风控为基石、以人才为根本、通过组织力提升及数字化推动，持续打造产品力、营销力，努力实现 2023 年度经营发展目标。

具体措施如下：

一是落实责任追究。

二是全面提升风控管理组织层级，确保风控落实到位。

1、以公司战略为导向，通过月度经营分析会、专项分析、指标管控等动态管理、复盘各业务部风险，确保风险战略落地；

2、内置风控专员，对风险较高平台对应部门，内置风控专员，实时把控平台风险，调整平台战略措施；

3、推进全流程风险管理，全面排查梳理销售、商品、物流和财务现有工作流程及经营风险现状，形成相应管理制度，持续优化内部管理流程，完善风险把控，形成流程风险指标管控；

4、提升全员风险意识，通过组织开展知识产权侵权、店铺合规运营等风控培训，提高全员风控意识。

5、推进平台运营合规化进程，对平台规则、政策、回款、资金冻结、库存、店铺客诉率或缺货率等风险问题实时监控，加大店铺运营管理规范动态抽查监控，加强账户及店铺销售产品关联防范。

6、优化第三方平台销售布局，主动降低独立站销售规模，加强对 Paypal 账号表现的优化处理，并加大转向信用卡等方式收款，加强对南美、东南亚、俄罗斯等新兴市场的开发与销售资源投入。

三是精细化管理、持续推进组织能力提升，战略、研发及人才管理更加科学

高效。

会计师意见：

我们对公司执行了内部控制审计。同时针对公司跨境电商业务，对公司层面控制及信息技术一般性控制执行了 IT 审计。我们认为 2022 年 12 月 31 日公司内部控制是有效的。

问题四：年报显示，报告期末公司存货账面余额 10.54 亿元，存货跌价准备余额 0.94 亿元，2022 年度计提存货跌价准备 0.29 亿元，转回或转销 1.94 亿元，主要涉及库存商品项目。

请公司补充披露：（1）计提及转回、转销存货跌价准备所涉及库存商品的具体情况，包括但不限于商品品类、数量、库龄、拟销售目标市场、竞品情况及产品更新换代情况；（2）结合相关减值迹象、减值依据、减值测试情况、是否经过资产评估等，说明计提及转回、转销存货跌价准备的会计处理过程，会计处理的合规。

回复：

一、计提及转回、转销存货跌价准备所涉及库存商品的具体情况，包括但不限于商品品类、数量、库龄、拟销售目标市场、竞品情况及产品更新换代情况

（一）公司各板块库存商品及库存商品跌价准备情况

单位：万元

存货项目\板块	锦纶板块	电商板块	合计
库存商品原值	34,873.76	61,501.12	96,374.88

单位：万元

板块	存货跌价项目	期初余额	本期增加金额	本期减少金额	期末余额
			计提	转回或转销	
锦纶	库存商品	598.68	1,069.33	598.68	1,069.33
电商	库存商品	25,132.80	1,641.86	18,723.40	8,051.27
合计		25,731.48	2,711.20	19,322.08	9,120.60

注：锦纶板块库存商品存货跌价准备系根据成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备，其中，可变现

净值以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确认。2022 年度锦纶板块库存商品跌价准备增加主要原因是：①2022 年底锦纶丝库存量同比上升 101.2%；②2022 年下半年开始，锦纶丝售价整体呈大幅下跌趋势，致使锦纶丝产品存在跌价风险。

(二) 电商板块计提及转回、转销库存商品跌价准备所涉及库存商品的具体情况

电商板块计提存货跌价准备主要是单项计提存货跌价准备和按存货类别结合库龄计提存货跌价准备。具体情况如下：

单位：万元

类型	存货原值	存货减值准备	存货金额	跌价计提比例
正常按库龄计提	55,890.04	3,354.73	52,535.30	6.00%
单项减值 1：亚马逊事件影响存货	3,846.28	3,207.00	639.28	83.38%
单项减值 2：呆滞存货	1,764.80	1,489.53	275.27	84.40%
合计	61,501.12	8,051.27	53,449.85	13.09%

注：单项计提存货跌价准备的存货主要是：①受亚马逊事件影响，被平台强制关闭店铺后从 FBA 平台仓退回至公司的第三方仓库，再由第三仓库检验重新上架销售或经挑选后再次发往 FBA 平台仓上架销售的存货。②动销极差，货值低的部分呆滞存货。

2022 年末，针对受亚马逊事件影响的存货及呆滞存货，公司结合历史销售情况、以前年度已计提的存货跌价、本期动销情况、平均售价、估计费用及相关税费等，以该存货的估计售价减去估计费用和相关税费后的可变现净值与存货成本孰低确认存货跌价准备。

电商板块转回及转销库存商品跌价准备主要系受 2021 年度受亚马逊事件影响的存货在 2022 年度重新上架后销售转销造成。具体如下：

单位：万元

存货跌价准备类型	2021.12.31 存货跌价准备金额	本期计提	本期转回\转销金额	2022.12.31 存货跌价准备金额
受亚马逊事件影响	19,137.57		15,930.56	3,207.00
呆滞存货		1,489.53		1,489.53
其它单项计提的存货	2,124.00		2,124.00	

存货跌价准备类型	2021. 12. 31 存货跌价准备金额	本期计提	本期转回\转销金额	2022. 12. 31 存货跌价准备金额
按库龄正常计提	3, 871. 24	152. 34	668. 84	3, 354. 73
合计	25, 132. 80	1, 641. 86	18, 723. 40	8, 051. 27

注：其它单项计提的存货跌价准备系通拓子公司瑞城贸易以前年度与BDF公司涉讼存货相关跌价准备，本期已和解予以转销。

二、结合相关减值迹象、减值依据、减值测试情况、是否经过资产评估等，说明计提及转回、转销存货跌价准备的会计处理过程，会计处理的合规

计提时的会计处理：

借：资产减值损失

贷：存货跌价准备

转销时的会计处理，受FBA退回影响的存货销售出库时，采用月度加权平均的方法确定发出存货的单价，结合出库的数量计算出产品成本，结转至营业成本。同时核销存货跌价准备。相应的会计处理如下：

借：营业成本

贷：存货

借：存货跌价准备

贷：营业成本

根据《企业会计准则》，期末按照单个存货能够分开计量的按存货的成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备。由于公司的存货普遍存在SKU¹多、数量多，单价较低等特点。公司按照存货类别计提存货跌价准备。

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

会计师意见：

我们针对存货减值执行下列程序：

(1) 评估及测试了与存货相关的内部控制的设计及执行有效性；

(2) 对期末存货实施分析性程序，通过计算存货周转率、存货构成与上期或同行业比较、分析存货投入产出比、分析能耗率、分析料工费占比、成本倒轧

¹ SKU: Stock Keeping Unit (库存量单位) 现在已经被引申为产品统一编号的简称，每种产品均对应有唯一的SKU号。

等，判断存货的合理性；

(3) 对存货减值测试过程实施复核，分析存货是否存在减值迹象，评估减值测试方法合理，评估减值测试各参数是否合理，以判断被审计单位计提存货跌价准备的合理性；

(4) 执行存货亲自监盘、平台存货账单核对、第三方库存货函证等程序。

针对锦纶板块：

(1) 将存货余额与现有的订单、资产负债表日后各期的销售额和下一年度的预测销售额进行比较，以评估存货滞销和跌价的可能性；

(2) 比较当年度及以前年度存货跌价准备占存货余额的比例，并查明异常情况的原因；

(3) 结合存货监盘，对存货的外观形态进行检视，以了解其物理形态是否正常；检查期末结存库存商品和在产品针对型号陈旧、产量下降、生产成本或售价波动、技术或市场需求的变化情形，以及期后销售情况考虑是否需进一步计提准备：

1) 对于残次、呆滞的存货查看永续盘存记录，销售分析等资料，分析当年实际使用情况，确定是否已合理计提跌价准备；

2) 将上年度残次、呆滞存货清单与当年存货清单进行比较，确定是否需补提跌价准备。

(4) 抽查计提存货跌价准备的项目，其期后售价是否低于原始成本。

针对电商板块：

(1) 获取管理层对收影响存货的评估报告，存货处置方案，评判过程及结果的合理性；

(2) 复核以管理层对受影响存货的处置方案为维度分类分析各类存货的跌价可能性；

(3) 获取并复核管理层对存货可变现净值的测算过程；

(4) 结合可变现净值测算过程及管理层存货处置方案，判断存货计价分摊

认定是否合理；

(5) 获取公司管理层对除亚马逊封店事件影响存货外本期期末其他存货的评估结果，对其预计滞销的存货实施减值测试复核。判断滞销存货的范围及完整性，分析判断管理层处置方案的合理性，复核可变现净值各类参数的合理性，重新测算测试结果。

针对环境板块：

(1) 根据工程合同，检查是否存在亏损合同情况，判断被审计单位计提存货跌价准备的合理性。

我们认为，公司计提及转回、转销存货跌价准备的会计处理过程合规合理，依据充分，符合企业会计准则的规定。

特此公告。

义乌华鼎锦纶股份有限公司董事会

2023年6月16日